
KRAJSKÝ SOUD V BRNĚ 
Rooseveltova 16, 601 95 Brno  

tel.: 546 511 111, fax: 546 513 362, e-mail: podatelna@ksoud.brn.justice.cz, IDDS: 5wwaa9j 

NAŠE ZNAČKA:  Si 437/2025 

 
VAŠE ZNAČKA:   

VYŘIZUJE:  Mgr. Klára Belkovová 

DNE:  5. 5. 2024 

 

 
Vážení, 
 
 
Krajský soud v Brně obdržel dne 24. 4. 2025 Vaši žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále „InfZ“), 
kterou jste o požádali o následující informace: 
 
1. jaké seznamy advokátů soud vede za účelem ustanovení advokátů pro jednotlivá řízení (např. seznam 
obhájců ex offo, seznam obhájců ex offo pro vazební řízení, seznam pro ustanovení v opatrovnických věcech o omezení 
svéprávnosti a jmenování opatrovníka apod., ustanovování likvidátora),  
2. kolik advokátů je zapsáno v každém ze seznamu,  
3. jakým způsobem soud advokáty z jednotlivých seznamů ustanovuje (ke každému seznamu prosím o sdělení 
zvlášť),  
4. jakým způsobem a z jakého seznamu soud čerpá při ustanovování advokáta jako likvidátora,  
5. časového údaje, jak dlouho naposledy trvalo, než byl daný jmenný seznam vyčerpán a advokáti začali být 
opět ustanovováni ze seznamu znovu, pokud je soud ustanovuje dle seznamu popořadě (ke každému seznamu prosím 
o sdělení zvlášť).  
 
K žádosti sdělujeme, že Krajský soud v Brně vede v soudním informačním systému abecedně 
uspořádaný pořadník advokátů, kteří souhlasí s výkonem obhajoby jako ustanovení obhájci u 
tohoto soudu a jsou ustanovováni k poskytování služeb ex-offo v trestním řízení, v němž je 
stanovena nutná obhajoba dle § 36 a zastoupení dle § 39 odst. 2 a 3 zákona č. 141/1961 Sb., trestní 
řád, ve znění pozdějších předpisů. Soudní informační systém generuje přidělování pořadí advokátů 
automaticky. Počet advokátů zapsaných v tomto seznamu je k dnešnímu dni 669. 
 
Krajský soud v Brně vede také zvlášť pořadník advokátů, kteří projevili zájem být ustanovováni 
jako obhájci v řízení týkající se trestné činnosti v rejstříku Rodo (tj. dětí). Počet advokátů zapsaných 
v tomto seznamu je 11, ale k dnešnímu dni nebyl ustanoven žádný z nich.  
 
Povinnost vést jiné seznamy advokátů nebo jiných osob za účelem ustanovení zástupce 
v opatrovnických věcech nebo likvidátora zákon soudům neukládá, nicméně soud vede seznam, 
do něhož pro přehlednost zapisuje advokáty, kteří na základě žádosti projeví zájem být 
ustanovováni procesním opatrovníkem v civilním řízení v daném roce. Způsob výběru procesního 
opatrovníka provádí soudní senáty samy dle vlastního uvážení a zápis do seznamu nezakládá nárok 
zapsané osoby na ustanovení v řízení. V roce 2023 bylo do seznamu zapsáno 35 advokátů, v roce 
2024 celkem 26 advokátů, v roce 2025 zatím 8 advokátů. Počet ustanovení soud za rok neeviduje. 
 
Krajský soud v Brně nevede seznam likvidátorů a jednotlivá soudní oddělení Cm postupují při 
jmenování likvidátorů podle své úvahy. Likvidátorem může být ustanoven i statutární zástupce 



obchodní korporace i spolku apod. Žádný princip jmenování likvidátorů (jejich přidělování 
generátorem či podobným způsobem) mimo výše uvedeného Krajský soud v Brně nevyužívá. 
 
 
 
S pozdravem 
   
 
Mgr. Klára Belkovová 
asistentka předsedy Krajského soudu v Brně 
 
  
 
 
 


